
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

О законодательной инициативе Государствен

ного Совета Республики Татарстан по внесению в 

Государственную Думу Федерального Собрания 

Российской Федерации проекта федерального за

кона «0 внесении изменений в Градостроитель
ный кодекс Российской Федерации» 

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации 
Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в порядке законодательной инициативы в Государственную 
Думу Федерального Собрания Российской Федерации проект федерального 

закона «0 внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Фе
дерации» (прилагается). 

2. Обратиться к законодательным (представительным) органам госу

дарственной власти субъектов Российской Федерации, а также к депутатам 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, из

бранным от Республики Татарстан, с просьбой поддержать законодательную 
инициативу Государственного Совета Республики Татарстан. 

3. Назначить официальным представителем Государственного Совета 
Республики Татарстан при рассмотрении указанного проекта федерального 
закона в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федера

ции депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации Гильмутдинова Ильдара Ирековича. 



2 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по экономике, ин

вестициям и предпринимательству. 

Председатель Г осу дарственного 

Совета Республики Татарстан 

г. Казань, 

16 апреля 2015 года 
NQ 531-V ГС 

Ф.Х. Мухаметшин 



ПРО ЕКТ 

Вносится 

Г осударственным Советом 

Республики Татарстан 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

О внесении изменений в Градостроительный кодекс 

Российской Федерации 

Внести в Градостроительный кодекс Российской Федерации (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2005, .N2 1, ст. 16; 2006, .N2 1, ст. 21; .N2 31, 
ст. 3442; .N2 52, ст. 5498; 2007' .N2 31' ст. 40 12; .N2 50, ст. 6237; 2008, .N2 20, ст. 2251, 
ст. 2260; N2 30, ст. 3604, 3616; 2009, .N2 1, ст. 17; .N2 48, ст. 5711; 201 О, .N2 31, ст.4195; 
.N2 48, ст. 6246; 2011, .N2 13 , ст. 1688; .N2 27, ст. 3880; .N2 30, ст. 4563,4591,4599, 4605; 
.N2 49, ст. 7015; 2012, .N2 26, ст. 3446; .N2 31, ст.4322; .N2 53, ст. 7619; 2013, N2 27, ст. 
3480; .N2 30, ст. 4080; 2014, .N2 26, ст. 3446; .N2 31, ст.4322; .N2 53, ст. 7619; 2013, .N2 27, 
ст. 3480; N2 30, ст. 4080; 2014, .N2 26, ст. 3387; .N2 43, ст. 5799; 2015, N2 1, ст.86) 
следующие изменения: 

1) статью 49 дополнить частью 49 следующего содержания: 

«49
. Государственная экспертиза проектной документации объектов 

капитального строительства, отнесенных в соответствии с Федеральным законом от 

21 декабря 1994 года .N2 69-ФЗ «0 пожарной безопасности» к объектам защиты 
особого статуса (далее - объекты защиты особого статуса), проводится на 

основании заключения органа федерального государственного пожарного надзора 

по месту их нахождения.»; 

2) часть 7 статьи 54 дополнить словами «, а также федерального 

государственного пожарного надзора в отношении объектов защиты особого 

статуса»; 

3) пункт 9 части 3 статьи 55 после слов «федерального государственного 

экологического надзора» дополнить словами «, органа федерального 

государственного пожарного надзора». 

Президент 

РоссийскойФедерации 




